
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33754 Quinta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2018 

nista Rural I, Eng.º-Agrônomo CARLOS EDUARDO SOARES RO-
DRIGUES - Matricula nº /1, para responder pela Supervisão do 
Escritório Regional de Marabá, em virtude do titular encontrar 
- se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0519/2018 – 03.12.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02/01/2019 à 05/02/2019, o Extensio-
nista Rural II, Técnico em Agropecuária ADJACI SILVA RAFAEL 
- Matricula nº 57214579/1, para responder pela Chefi a do Es-
critório Local de Bom Jesus do Tocantins/Escritório Regional de 
Marabá, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0520/2018 – 03.12.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02/01/2019 à 05/02/2019, o Extensio-
nista Rural II, Técnico em Agropecuária CLAUDEAN MARINHO DE 
SOUSA - Matricula nº 54196731/1, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de Nova Ipixuna/Escritório Regional de Mara-
bá, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0521/2018 – 03.12.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02/01/2019 à 05/02/2019, o Extensio-
nista Rural II, Técnico em Agropecuária FRANCISCO CAMILO 
DOS SANTOS FILHO - Matricula nº 54196733/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Goianésia/Escritório Regional 
de Marabá, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Fé-
rias.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0522/2018 – 03.12.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02/01/2019 à 31/01/2019, a Técnica de 
Planejamento, Jornalista ALINE DANTAS DE MIRANDA - Matricula 
nº 55585904/1, para responder pela Assessoria de Comunica-
ção/ASCOM, em virtude da titular encontrar - se em gozo de 
Férias.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0523/2018– 03.12.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02/01/2019 à 05/02/2019, a Extensio-
nista Rural I, Zootecnista SWASILANNE DA FONSECA E SILVA - 
Matricula nº 57206611/1, para responder pela Chefi a do Núcleo 
de Supervisão Estadual I/COPER, em virtude da titular encontrar 
- se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0524/2018 – 03.12.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02/01/2019 à 05/02/2019, o Extensio-
nista Rural I, Eng.º-Agrônomo ANTONIO ANDREY SILVA MATOS - 
Matricula nº 51855508/3, para responder pela Chefi a do Núcleo 
de Técnologia e Apoio/COTEC, em virtude da titular encontrar 
- se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente

Protocolo: 390526

.

.

ERRATA
.

ERRATA
CONTRATO Nº 019/2018
ERRATA AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 019/2018 FIRMADO 
ENTRE A EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RU-
RAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER-PARÁ, E A EMPRESA ANA 
PAULA SILVA FEIO-EPP, COMO MELHOR ABAIXO SE DECLARA:
A EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO 
ESTADO PARÁ, através de seu Presidente, torna público para to-
dos os fi ns de direito e para o conhecimento dos interessados, 
que através deste instrumento é realizada a correção na Cláusula 
Segunda, item 2.1, assim como se segue:
Onde lê-se: 2.1. O valor global do presente contrato importa em 
R$ 37.150,00 (trinta e sete mil cento e cinqüenta reais)
Passará a constar: 2.1. O valor global do presente contrato im-
porta em R$ 37.149,84 (trinta e sete mil cento e quarenta e nove 
reais e oitenta e quatro centavos)
JUSTIFICATIVA: O presente ajuste faz-se necessário para ade-
quação do valor global do Contrato nº 019/2018, em função de 
erro material de digitação.
Marituba/PA, 05 de dezembro de 2018.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente da EMATER-PARÁ

Protocolo: 390564

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓ-
VEL Nº 006/2017
Data da Assinatura: 31/10/2018
Vigência: 01/11/2018 A 31/10/2019
Valor Mensal: R$1.410,00 (hum mil e quatrocentos e dez reais)
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Prorro-
gação de Prazo do Contrato de Locação nº 006/2017, pelo perío-
do de 12 (doze) meses, a contar do dia 01/01/2018, referente ao 
Imóvel do Esloc. da EMATER-PA no município deSANTA BARBA-
RÁ/Regional das Ilhas, localizado na Rua Didi Colares, nº2175, 
Bairro: Centro, CEP. 68.798-000.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 4200008338c
Fonte: 0101
Elemento Despesa: 3390-36 e 3390-39
Locador: NAGIB FURTADO SAUAIA
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

Protocolo: 390539

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 076 / 2018
BENEFICIÁRIO (A): MIRACI DA COSTA MACHADO / MATRÍCULA: 
661481 / CARGO OU FUNÇÃO: AUX. DE BIBLIOTECA / MUNI-
CÍPIO: ABAETETUBA - REGIONAL / OBJETIVO: CUSTEAR DES-
PESAS COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 1449 
/ PROJ. ATIV.: 8502 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 
3390-30 =R$2.650,00; 3390-39 =R$700,00/ VALOR TOTAL = 
R$3.350,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 15 DIAS / COMPROVA-
ÇÃO: IMEDIATA / ORDENADOR DE DESPESAS: MAX ANGELO DE 
LIMA COSTA

Protocolo: 390319

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2407/2018-DGAF/GAB/SEMASBelém, 03 
de dezembro 2018.
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24.01.1994;
CONSIDERANDO a Certidão de Casamento;
RESOLVE:
I – Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala à servidora REGIANE 
ROBERTA TRINDADE SANTOS, matrícula 5927641/ 2, ocupante 
do cargo de Assessor, lotada na Diretoria de Licenciamento Am-
biental, no período de 26/11/2018 a 03/12/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 390656

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 02395/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 03 de dezembro de 2018.
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994
CONSIDERANDO o Documento nº 50898/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à servidora 
MARIA DO CARMO PEREIRA DA CUNHA, matrícula 5689341/ 1, 
ocupante do cargo de Datilógrafo, lotada na Diretoria de Gestão 
Florestal e Agrossilvipastoril, referente ao triênio 1997/2000, no 
período 04/12/2018 a 01/02/2019.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 390671

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 005/2018
Contrato: 043/2016 - SEMAS/PA
Justifi cativa: Prorrogação de vigência
Vigênica: 08/12/2018 a 28/02/2019
Assinatura: 05/12/2018
Contratado: PEIXOTO CONSTRUTORA LTDA EPP 
(83.754.705/0001-21)
Endereço: Av. Tupaiulandia, 1661, Bairro Diamantino, 
CEPb68020-500, fone (93) 3524-3550, contatos@peixotocons-
trutora.com.br, Santarém/PA
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 390347
Termo Aditivo: 004/2018
Contrato: 043/2016 - SEMAS/PA
Justifi cativa: Acréscimo de 24,22%, que corresponde ao valor de 
R$ 700.266,75, passando o valor global para R$ 3.834.191,77
Assinatura: 04/12/2018
Orçamento: PTRES 277552; Fonte 0306003168, 6316; Elemento 
449051
Contratado: PEIXOTO CONSTRUTORA LTDA EPP 
(83.754.705/0001-21)
Endereço: Av. Tupaiulandia, 1661, Bairro Diamantino, 
CEPb68020-500, fone (93) 3524-3550, contatos@peixotocons-
trutora.com.br, Santarém/PA
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 390345

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2438/2018-GAB/SEMAS DE 05 DE DEZEM-
BRO DE 2018.
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS: REALIZAR ATENDIMENTO A DENÚN-
CIA DE IRREGULARIDADE AMBIENTAL E AO MOTORISTA, CON-
DUZIR VEÍCULO OFICIAL NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERÍODO: 28/11 A 30/11/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57233944/3 - EVANDRO DOUGLAS NEVES BARRETO – (GE-
RENTE)
- 57193748/1 - JOSÉ LUCIANO SANTOS RODRIGUES – (MOTO-
RISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 390781
PORTARIA Nº 2439/2018-GAB/SEMAS DE 05 DE DEZEM-
BRO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS EM EMPREENDIMENTOS DE 
RECURSOS AQUÁTICOS VIVOS E TREINAMENTO AOS USUÁRIOS 
DO SISFAP, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA
PERIODO: 16/12 A 22/12/2018 – (06 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5936169/1 - ADRIANA FIGUEIREDO FONSECA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5914615/2 - MARCOS ALAN DA SILVEIRA BRITO - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 390549
PORTARIA Nº 2431/2018-GAB/SEMAS DE 05 DE DEZEM-
BRO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAREM PROCEDIMENTO DE VISTORIA TÉCNI-
CA EM PLANO DE MANEJO FLORESTAL SUSTENTÁVEL, LOCALI-
ZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: JURUTI/PA.
PERIODO: 23/11 A 25/11/2018 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5911538/2 - ELVIS RICARDO FIGUEIRA BRANCO - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57194239/4 - JORGE RAFAEL AMARAL ALENCAR - (ASSESSOR 
ESPECIAL)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 390402


